viduitatem, confusionem legum, ambitionem non timentium Dominum, et gubernaculis Ecclesie sese importune ingerentium, destitutos pauperes, desertaque doctrinam. His ille auditis, indice dexteræ manus leve nodum sepius pulsans (conseuerat enim vir Dei inter animi curas atque astus hoc facere) ita se alloquenti ait : Sufficit, frater, noli plura prosequi. Verum (ut dixi) vestras Ecclesias non dimittatis. Neque enim a me doctrina Christi cepit initium, neque item in me desitura est. Nonne Moyses mortuus est? numquid Jesus inventus post illum non est? Nonne Samuel obiit? nonne David unctus est? Excessit vita Hieremias: nonne reliquit Baruch? Assumptus est Elias: nonne prophelavit Eliseus? Capite casus est Paulus: nonne post se reliquit Timotheum, Titum, Apollo, et innumeros alios? His dictis, Eulius Apameæ Bithyniæ episcopus ait : Necessario, si Ecclesia tenerimus, communice cogemur atque subscribere. Ad haec sanctus Joannes : Communicate quidem, ait, ne scindatis Ecclesiam : verum nolite subscribere : nihil enim mihi conscius sum, propter quod deponi aut dejici merear.

11. « Cum inter eos ista referuntur, nuntiati sunt adstare pro foribus hi quos Theophilus miserat. Juhet eos protinus ingredi. Ingressos, cujusnam essent gradus, interrogat. Episcopos esse ubi didicis, orat, ut sedentes, quam ob causam advenerint, dicant. Illi autem : Breve tantum habemus, inquit. Jubete illud legi. Quod ille ubi annuit; mandant Theophilii puer, ut legeret : legit. Erat autem hic textus : Sancta Synodus ad Quercum congregata (erat autem locus trans mare sic vocatus, Ruffini suburbium, in quo illi convenerant Joanni, neque addentes id quod profecto erat, episcopo (solet enim ferme obsecratus animus non rite adspicere, sed ea volvere et conspicari, que passio dictat) libellos contra te acceperimus, mala continentes innumerâ. Occurre igitur, Serapionem et Tigrini presbyteros assumens tecum : est enim illis opus». Hactenus breve missum. Erant vero qui missi sunt, Dioscorus et Paulus et Lybia juvenes admodum.

12. Quod autem ad locum Synodi ad Quercum dictum : « Fuit », inquit Sozomenus¹, « id suburbium Chalcedonis, quod a Ruffino consulari iam cognomen habet, in quo et regia est et ampla ecclesia, quam ipse Ruffinus in honorem Apostolorum Petri et Pauli extruxit, et Apostoleum ex his appellavit, monachos etiam in vicino collocavit qui clerum Ecclesie supplerent ». Haec Sozomenus. Post haec Palladius addit : « Postquam lecta est pagina, contradicunt hi qui cum Joanne erant episcopi : et Theophilo per episcopos tres, Lupicium, Demetrium, et Eulium, et presbyteros duos Germanum, et Severum haec rescribentes : Noli Ecclesiæ negotia solvere : noli confundere ordinem, et ne scindas Ecclesiam, propter quam Christus descendit ad terras. Quod si impatiens solvis Nicæni

¹ 2. Tim. iv. — ² Philip. ii.

¹ Sozom. I. viii. c. 17.

Concili canonos, causasque citra terminos tuos cognoscere vis; ipse ad nos transi in bene institutam civitatem: neque instar Cain Abel in campum provoces: ut nos te primum audiannis. Habemus enim contra te libellos capillam septuaginta, apertas et nefarie actiones continentis. Pluresque per Dei gratiam sumus, quam Synodus tua, congregati non ad eversionem Ecclesie, sed pacem. Nam tua quidem Synodus triginta et sex habet episcopos ex una provincia: nos autem quadraginta sumus ex provinciis variis, in quibus et septem sunt Metropolitae: et necessario convenit pauciores a pluribus ac praestantioribus secundum canones judicari. Habemus enim et Epistolam tuam, per quam adhinc coepit scopus nostrum Joannem, non oportere citra terminos suos episcopos judicare. Quocirca Ecclesiasticis obtemperans legibus, accusatores tuos ora, ut tua accusatione desistant. Ad huc motus Joannes, episcopis suis ait: Vos quidem, quod vobis videtur, scribile: me autem convenient, ad ea que mihi sunt scripta rescribere.

43. « Sic itaque Theophilo mandavit, dicens: Ego, an aliquis dicere contra me quippiam possit, bactenus nescio. Porro si quis propositi contra me, vultisque veniam; manifestos inimicos meos, quos mihi negligentia sua facit infestos, conventu vestro primum abjecite: neque jam de loco contendam, ubi me oporteat judicari, elsi id maxime in civitate fieri oportui. Sunt autem, quos ut suspectos remuo, Theophilus, quem et in Alexandria et Lycia dixisse certum est: in comitatum proficeret, ut Joannem deponat. Id ex eo verum probatur, quod adveniens neque congressus est mihi, neque communicavit. Qui ergo ante audienciam inimicus comprobatus est, quid post in judicio facturus putatur? Acacium itidem abjecti postulo, qui dixit: Ego ipsi ollam condio. Quid autem de Severiano et Antiochiano dicam, quoram facinora saeculi quoque theatra canunt? Itaque si me revera venire vultis; hos quatuor, si quidem judices sunt, Concilio pellite: sin autem accusatores, eos ad judicium siste, ut sciatis quo mihi ordine certandum sit, utrum quasi contra adversarios, an adversus judices staudum: omninoque non solum ad charitatem vestram, verum et ad omnem quoque universalem Synodum venire paratus sum. Scitole igitur, quod si nullies miseritis ad me, nullum aliud responsum a me reportabitis.

44. « Illis exequitibus, notariis edictum habebis regium, per quod juxta illorum postulata invito traheretur ad judicium, evestigio ingressus urgeland. Ubi notario responsum fuerat, mutuantur duo Joannis presbyteri, Eugenius quidam, qui factionis contra episcopum Joannem mercedem accepit Heraclae episcopatum, et Isaac monachus (ne alter dicam) ita mutantur: Mandat tibi Synodus: ut transeas ad nos, responsurus ad crimina. Contra vero Joannes per episcopos alios ita respondit: Quanquam, oro, consequentia, quo ordine judicatis, qui neque inimicos meos vultis abjecere, et me per clericos meos accersitis? » Ista Palladius, Socrati-

tes¹ vero atque Sozomenus² addunt jam quarto a Synodo Quercus ad judicium episcoporum vocatum ipsum fuisse Joannem Chrysostomum, eumdemque demum post alia provocasse ad Synodum ecumenicam. Clerici quoque Constantinopolitanum ad eamdem Synodum esse vocatum communione depositionis, si venire detrectaret, idem Sozomenus tradit.

45. Cum autem tum ab episcopis qui cum Joanne erant, tum ab ipso Joanne plures cause fuerint allatae, cur minime teneretur se Synodali illi sistere judicio: certe quidem minime praetermissum fuisse, cum et tempus peropportunitum et urgens necessitas imperasset, Constantinopolitanae ecumenicae Synodi illum citare canonom (si revera id ibi decretum fuisse, et non per imposturam annexum) quo decernebatur; scilicet Constantinopolitanam primum post Romanam tenere debere locum; ac proinde nihil juris sibi Theophilum vindicare potuisse, ut in Joannem ipsum Synodum congregaret, si inferior Theophilus Joanne fuisse. Sed quod alia iura nova deficerent, ipse Joannes ad antiquum canonem Niceni Concilii provocat, quo limites Ecclesiarum fuerant definiti: ut plane intelligas, nullam penitus penes Joannem Chrysostomum fuisse canonis illius cognitionem, sed per imposturam additum.

46. Antequam autem reliquias in ea Synodo res geslas in medium adducamus, dicendum cur locum illum trans pontum ad Synodum celebrandam delegerint episcopi adversarii. In promptu quidem ratio illa est, ab evitandas scilicet Constantinopolitanis populi turbas. Prole enim sciebant, illum suo episcopo addictissimum, nec illo pacto latrurn Joannem e sede deponi: qui nec tamdu tardaret tumultuari, nisi ab exercitu imperatoris in officio contineretur. Sed haud his valuit omnino cohiberi, cum que in Joannem in Synodo decreta essent, cerlo postea nuntio acceperissent. At de his suo loco dicendum. Dum autem Synodus in Quereu ab episcopis ageretur, populus pro suo episcopo die nocturne vigilans sollicito agit excubias: plures enim illum insumpsi dies judicium Synodale. Cum inter haec ipse sanctus Joannes Chrysostomus ex more hand desisteret ad populum concionari, quem cernebat frequentissimum confluxisse. Tunc enim egregiam illam habuit orationem, qua sumunam in rebus adversis constantiam pro se ferens, ita est exorditus³: « Multi quidem fluctus, et undae immanes: sed submergi non vereor; quia super petram sto. Insania flet mare, petram non potest commovere: insurgent quantumlibet fluctus, navis deus obrui non potest, etc ». Par esset illam integrum hic describere, ac ne apicem quidem unum praefermisse, uno et eamdem sapient lectitare, atque memoriae commendare; utpote quae non solum invicti roboris animi, infrafectique sacerdotalis vigoris

¹ Socr. l. vi. c. 14. — ² Sozom. l. viii. c. 17. — ³ Chrys. homil. de expulsione sui ipsius, tom. v.

constantiam representet, sed quae omnibus persecutionem patientibus habeat paratum antidotum : ut nemo sit inveniri adeo oppressus animo ac morore penitus consternatus, quin una ejus inspectione non erigatur : sed quod praemaniibus inter alia ejus scripta habeat, nimiae prolixitatis causa vitanda desistimus. Reddemus hic tantum quae de populi totius erga eum affectione et studiis ad finem sic habet : « Ecce quot dies sunt quod vigilatis, et nullum vestrum somnis inclinavitis, nec temporis spatium frangit : nullum timor, nullum mina deterrit; sed terror eorum fortiores vos reddit. Video enim vos, quod semper optavi : ideo quod contempsistis mundi negotia, renuntiastiis omnibus : nihil jam de terra, neque de terrenis actionibus cogitatis. Ad caelestia vos migrasse jam cerno : absoluti estis vinculis corporis, ad beatam illam et caelestem contenditis philosophiam. Hoc mihi sufficit vidiisse de vobis; haec mea consolatio; ista me in agonibus meis velut unguenta quedam corroborant, et fortiorum me agoniis reddunt ». Haec ipse Chrysostomus, quod videret populum pastori suo posthabere bona omnia, relinquere opifices officinas, rusticos deserere agros, navigia nauatas, iherum existimantes temporalium rerum jacturam, et mori vivere, si darietur pro sacro antistite caroque parente vitam quoque profundere.

*17. Capita accusationum adversus Chrysostomum prolatum in Synodo ad Quercum.—*Sed jam Acta Synodi, que licuit reperire, reddamus : ac primum columniarum in Joannem Chrysostomum congestarum acervum hic revolvamus, quas ejus adversarii mentitis coloribus verisimiles reddiderint. Extant apud Photium in Bibliotheca, a meo autem Federico Metio intimo amico translata : a quo integrum ipsum Photium latinitati jam redditum, magno desiderio exspectamus edendum : sunt autem haec verba Photii : « Legimus conciliabulum, in quo adversus sanctum Joannem Chrysostomum convenerunt Theophilus Alexandrinus, Acacius Bereensis, Antiochus Ptolemaidis, Severianus Gabalorum, Cyriacus Chalcidensis episcopi, et alii. In quo accusatores iidem testes et judices erant. Haec autem commentariis tredecim gesta sunt, duodecim adversus S. Joannem, tertius decimus vero est contra Heraclidem ab ipso in Ephesiorum episcopum ordinatum, cuius condemnationem et privationem neque perficere potuerunt : nam ali quidam obstiterunt. Accusator quidem Heraclidis fuit Macarius episcopus Magnesiorum : Joannis vero Chrysostomi fuit apertus inimicus et primus ejus accusator Joannes ejus diaconus. Accusabat autem primo Chrysostomum, quod ipsum injuria affectit, eum excommunicando, quia filium suum Eulalium verberavit.

« Secundo, quod Joannes quidam monachus mandato Chrysostomi fuit verberatus, et protractus, et instar obssessi a demone ferrea catena vincitus.

« Tertio, quod margaritas multas vendidit.

« Quarto, quod marmora S. Anastasie, quae

Nectarius ad exornandam Ecclesiam refiquerat, ipse vendiderit.

« Quinto, quod clericos dicebat nullo honore dignos, corruptos, imitiles, vel qui abusibus deletabantur, et alios preterea contumelias afficiebat.

« Sexto, quod S. Epiphanium magacem et demoniacum diecitabat.

« Septimo, quod adversus Severianum commenta et insidias struxit, irritans adversus cum decanos.

« Octavo, quod adversus clerum sycophantiis et calumniis plenum librum condidit.

« Nono, quod cum congregasset Concilium totius cleri, tres diaconos sistit Acacium, Edaphium, Joannem, accusans eos, quod suum pallium furati essent, dicens : Quis novit an ad alium usum aliquo pacto illud accepierint.

« Decimo, quod Antonium, qui convictus esset sepulcrorum effosso, episcopum ordinaverat.

« Undecimo, quod Joannem comitem in seditione militum ipse denuntiavit.

« Duodecimo, quod neque procedens in Ecclesiam, neque exiens orabat.

« Decimo tertio, quod non in Ecclesia, ut par est, ordinavit diaconos et presbyteros.

« Decimo quarto, quod in una ordinatione quatuor episcopos ordinavit.

« Decimo quinto, quod recepit mulieres, solus cum solis agendo, omnes alias rejiciendo foras.

« Decimo sexto, quod hereditatem a Thecla reticlam emit per Theodolum.

« Decimo septimo, quod de redditibus Ecclesiae quid agatur, sciat nemo.

« Decimo octavo, quod Scapionem accusatum, presbyterum ordinavit.

« Decimo nono, quod communionem amantes totius universi, ut illi luhel clausos et in carcere mortuos neglexit, et neque deducere, et prosequiri eos ad eorum tentoria, et tabernacula dignatus est.

« Vicesimo primo, quod sanctissimum Acacium injuria affectit, neque illum loqui sivit, vel reddere rationem.

« Vicesimo secundo, quod Porphyrium presbyterum tradidit Eutropio, ut ejiceretur in exilium.

« Vicesimo tertio, quod illi soli praesto esset balneum; et postquam lotus fuerit, Serapion prohibebat introitum, ut nullus alius lavaretur.

« Vicesimo quarto, quod multis absque testibus ordinavit.

« Vicesimo quinto, quod solus comedit, agens vitam Cyclopis turpiter et voluptuose.

« Vicesimo sexto, quod ipse accusat, ipseque testimonium perhibet, et ipse judicial : idque patre dicunt ex iis que adversus Martyrium protodiaconum, et Procerium Lyciae episcopum patravit.

« Vicesimo septimo, quod pugno percussit Memnonem in Ecclesia Apostolorum; et profluente

sanguine ex ore ejus, nihilominus obtulit sacra mysteria, et Eucharistiam.

« Vicesimo octavo, quod in throno exiuit et induxit, et pastillum comedit.

« Vicesimo nono, quod pecuniam etiam largitur episcopis ab ipso ordinatis, ut clero suppeditet. Capita quidem haec sunt. Ipse vero quatuor vicibus vocatus non accessit, respondens illis qui convocabant : Si apertos hostes ab ordine iudicium segregatis, praesto sum accedere, et causam tueri meam : sin minus id vultis facere, quoties mittetis, nihil minus fieri.

48. « Examinarunt et perpenderunt primum et secundum caput istorum. Deinde coepérunt de Heraclide et Palladio Helenopolis episcopis agere. Et iterum dedit libellum Joannes monachus, cuius diaconus Joannes in accusationibus adversus Chrysostomum mentionem facit, accusans Heraclidem, quod sit Origenista, et quod fur sit deprehensus in Cesarea Palestinae, vestes diaconi Aquilini furatus; et quod quamvis talem, Joannes tamen episcopum in episcopatu Ephesi ordinavit. Accusabat etiam Chrysostomum, quod multa mala passus a Serapione propter Origenistas, illum nihilominus luctuoso animo dimisit.

49. « Deinde his examinatis novum caput fuit perpensum et discussum accusationum viginti novem. Deinde iterum acusavit Acacius episcopum Heraclidem, ut Origenistam, et qui abstinuit a sanctissimo Epiphanius episcopo, neque in oratione communicavit illi, neque in convictu. Dedit etiam idem Acacius libellum adversus Chrysostomum talia continentem :

« Primo de sepe dicto Joanne monacho quod vapulavit propter Origenistas, et quod ferreis catenis fuit obstrictus.

« Secundo, quod B. Epiphanius propter Origenistas Ammonium, Enytychium, Eusebium, et Heraclidem, et Palladium, noluit cum Chrysostomo communicare.

« Tertio, quod hospitalitatem deseruit, solus studens comedere.

« Quarto, quod adversus Ecclesiam loquitur, illius altare furiarum plenum appellans.

« Quinto, quod gloriatur adversus Ecclesiam, dicens : Amore pereo, et insano. Et quod debet declarare, quoniam sint furie, et quid significet, amore pereo, et insano : Ecclesia enim hanc novit talia.

« Sexto, quod ad ilium aperit peccatoribus, dicens : Si iterum pecces, iterum poenitentiam facito : et quoniam peccaveris, accede ad me, et ego te curabo.

« Septimo, quod blasphemias conversus ad Ecclesiam profert, dicens, quod Christus orans non habuit exanditus, quod non bene oravit.

« Octavo, quod populum seducit, ut sedatio fiat adversus Synodum.

« Nono, quod Elmicos, qui Christianos male tractaverint, suscipit, et habet in Ecclesia, et illis praest.

« Decimo, quod invadit alienas parochias et episcopos ordinat.

« Undecimo, quod clericos inanditos injuriis afficit et contumelias.

« Duodecimo, quod depositum alienum vi rapnit.

« Decimo tertio, quod absque consensu, et Synodo, et inconsulto clero, praeter mentem cleri ordinationem facit.

« Decimo quarto, quod Origenistas suscipit; et eos qui cum Ecclesia communicant, et venerunt cum litteris commendatitiis, in carcere detrusos non curavit, sed in ipso mortuos, neque omnino respexit.

« Decimo quinto, quod alienos servos nondum libertate donatos, sed delictis obnoxios et accusatos, episcopos ordinavit.

« Decimo sexto, quod Isacium configit multa mala pati ab injusmodi facinorosis hominibus.

« Arsacius archipresbyter, qui ipsi successit, et Atticus presbyter testimonium dixerunt contra Chrysostomum. Sententiam primo dixit Gymnasius episcopus, postremo Theophilus Alexandrinus, omnes numero quadraginta quinque. Scriptae sunt Synodice ad clerum Constantiopolitanum de facta depositione Chrysostomi. Missa quoque est relatio ad reges. Traditi illis etiam libelli tres a Gerontio, Faustino, et Eunonio, quibus querebantur, se injuste a Joanne depositos. Facta etiam fuit responsio imperatoris ad Synodum. Sunt ibidem actiones de Heraclide episcopo ». Hucusque Photius de Synodo habita apud Querenum.

20. Sed subiit interdum animum meum hand levis suspicio de Actis istis, quod spuria sint, et ab adversariis S. Joannis Chrysostomi post ejus obitum confecta. Quandoquidem in eis desiderari videntur (licet tam nulla habeant), que in se ab illis objecta fuisse, ipsem Chrysostomus tradit. Nam ad Cyriacum episcopum scribens, cum a sede dejectus est, haec habet : « Multa quidem adversus me confinxerunt, et dixerunt quod ad communionem non jejunios receiverim. Et si quidem hoc feci, expungatur nomen meum ex albo episcoporum, et non seribatur in libro Orthodoxa fidei. Quoniam ecce si tale quid admisi, abjectat me etiam Christus a regno suo. Sin autem pergit hoc mihi objicere, et contendere; deponant et Panum, qui postquam cenavit, totam domum baptizavit : deponant et Christum ipsum, qui postquam cenatum est, Apostolus communio nem dicit. Dicunt, quod cum muliere dormierim. Exuite me, et invenietis membrorum meorum mortificationem. Sed huc omnia per invidiam ex cogitanti ». Haec enim de his Chrysostomus. Quod igitur que hic recenset maxima omnium esse videbantur accusationum capita : cum inter quadraginta illa sex enumerata minime reperiantur ; ut de fide Aectorum illorum dubitem, justa ratio persuadet ; cum et ab aliis alia ejusdem Synodi Aectorum addantur capita, que in eisdem Photii Actis minime sit reperire.

21. Sed quenam haec sint, adjiciamus. Ait enim Sozomenus¹: « Hoc loco Theophilus una cum ceteris episcopis conveniens, de libris Origenis nullam quidem mentionem fecit: sed Scelenses istos monachos ad penitentiam invitavit, pollicitus se neque injuria accepte fore memorem, neque mali quicquam esse factum. Cum igitur suis clamoribus illos ingerent fautores Theophilii, ut veniam peterent, et interim simularent Synodus pro ipsis supplicare: monachi perturbati, atque hoc plane fieri oportebat, multis episcopis presidenibus, illud scilicet quod illis dicere solemne est: Eliamini injuriam fecerimus, ignoscere, inquit. Theophilii igitur illos prompte in gradiam simul et in communionem recipiente, soluta est cognitio, que adversus Scelenses istos instituta fuit. Quod opinor non ita successisset, si una cum reliquis monachis Dioscorus et Ammonius adfuerint. Nam Dioscorus jam ante mortuus, in templo Mocii martyris est sepultus: Ammonius autem modo, cum Synodus convocaretur, corpore languore cœpit; et postquam ad Quercum trajecisset, morbo gravissimo correptus fuit, et non multo post finivit vitam, et apud vicinos monachos, ubi etiam jacet, splendidam sepulturam sortitus fuit ». Haec Sozomenus.

22. At cum de his agit Palladius, tantum tribuit suis Origenistis, ut sanctitatis enim eos attigisse, atque etiam miracula edidisse falso testetur. Testis domesticus, satis est. Sed pergit Sozomenus: « Theophilus tandem, ubi id intellexisset, illacrymasse fertur, ac dixisse, quod inter universos monachos suos talis non esset, qualis fuisset Ammonius, etiam si ipse turbarum exitisset auctor. Processerat inferni illi et hoc ex sententia ». Haec enim ipse. Sed in his uerbis prorsus apud Acta a Photio summatio collecta, quorum tamen primo loco fuerat mentio habenda: nulla preterea memoria de his que sunt ab eadem Synodo acta adversus episcopos a Joanne missos sue defensionis causa, de quibus ista Palladius²: « Ad haec illis episcopis capti, alium eccliderunt, aliū considerunt, aliū ferrum collo imposuerunt, quod sancto viro preparaverant; ut ita injectus in navim, in loca mitteretur ignola; dæmonie illos, leonum instar in ferociam excitante ». Haec de his quae spectant ad Synodum.

23. *Lata sententia, in exilium Chrysostomus pellitur, ac deinde ob publicas calamitates restituatur, plaudente populo.* — Subdit vero Palladius: « Comperta illorum immanni impudentia, sanctus seipsum cohibuit. Fortissimi autem illi viri, contextis commentariolis, que aranearum telis infirmiora ad probationem erant, contra sanctum sententiam proferunt, cuius neque faciem viderant, neque audierant vocem, die una confitentes nequitiam, quam longe ante texnerant. Neque enim cohiberi potest diahoenus impetus, consilii semper et morarum impatiens. Missaque relatio est ad imperatorem ita exordiens :

24. « Quoniam accusatus Joannes quorundam criminum, consimilque ad ea diluenda occurrere noluit: hujusmodi vero deponunt leges; id quod et passus est. Confinit autem libelli et lese maiestatis crimen. Jubet hunc pietas vestra expelli, vel invitum daturum tanti criminis penas: nobis enim ista non licet inquirere ». Haec enim relatio: sed exclamat Palladius: « O infelicissimi, quae sentitis et facitis, ea erubescitis facere: non Deum plane, sed homines reveremini, sive metuhi. Erat autem id crimen maledictum in regiam, quam (ut illi detulerunt) Iezabel appellaverat. At boni viri illi, ferro cedi sanctum videre cupientes, ita detulere. Deus autem et eorum penitus insitam nequitatem patet, et principum corda mollivit, sicut Danieli¹ dudum in Babylone configural. Illic enim leones in mansuetudinem conversi, homines vero efferali sunt, non parentes Prophetæ; corripuitque Deus eos qui preter naturam efferali erant, his confece naturam in mansuetudinem versis. In hunc modum Joannes Ecclesia pellitur, misso ad id comite cum auxilio militum, non secus quam ad barbaricum prælium. Pulsus autem, agellos ad Bithynie Prenetum occupat ». Ista de Joannis expulsione Palladius.

25. Porro exturbationem Joannis Chrysostomi profundo jam vespere factam, per militesque perductum ad navim, secutumque immensum totius populi lamentum, idem ipse Joannes docet Epistola, quam sequenti anno ad Innocentium papam scripsit; tam suo loco reddemus. Argendum ex his, quæ id meridie esse factum, Socrates² narrat, dum ait: « Joannes triduo post ejus abdicationem, circiter meridiem, adversariorum manibus clam multitudo seipsum ultra obtulit: cavebat enim ne propter ipsum tumultus concitaretur. Sic igitur abducitur. In populo autem immensa seditionis flamma incenditur: atque ut in hujusmodi tumultibus usu evenire solet, complures qui erga illum ante infenso et inimico animo fuerant, tum quasi motata sententia, eum commiserari ceperunt: et qui paulo ante cum abdicatum videre cupiebant, tum falsis criminibus circumventum predicabant. Haque complures tum contra imperatorem, tum contra Concilium episcoporum vociferati sunt, contraque Theophilum potissimum, quem criminationis in Joannem confiteo auctorem existimavimus: nam insidie, quas Joanni paraverant, amplius in obscurio latere non tolerant. Et quanquam multis aliis argumentis perspicue deprehendebantur, tamen vel maxime ex eo, quod cum Dioscoro et ejus fratribus, qui Longi dicebantur, statim post Joannis abdicationem communicavil ». Sed id antea factum divimus ex Sozomeno. Subdit vero Socrates quæ sequuntur:

26. « Tum Severianus in Ecclesia docens, lenitus sibi oblatum putavit, quo in Joannem opportune inviceretur; et ob eam causam palam dixit,

¹ Sozom. l. viii. c. 18. — ² Pallad. dialog.

¹ Dan. vi. — ² Socr. l. vi. c. 14.

illum, licet nullius alterius criminis esset convictus, jure tamen propter insolentes et superbos mores abdicatum esse: omnia enim peccata hominibus condonari, sed Deum (ut sacra Scriptura docent) superbis resistere. Quae cum dixisset, multitudine fuit ad graviorem seditionem concitata. Quia de causa sine mora imperator Joannem Chrysostomum revocandum curavit. Idecirco Briso imperialicis eunuchus, eam ob causam missus, in Preneto est hoc quidem emporium e regione Nicomedie situm: eum offendit, reduciturque Constantinopolim». Haec Socrates. Porro quod ipse ait, commotione illa populi adductum esse imperatorem, ut eum Constantinopolim postliminio revocari, terrae motum quoque factum esse, quo cibulis imperatoris pars collapsa est, Leo imperator in encomio de Chrysostomo asseverat. Sed de eo haec tantum Palladius¹: « Media vero transierat dies, cum motum quemdam fieri in suburbio contigit. Perterriti ex hoc, Joannem, missi notario, revocant: ut plane acciderit propter justum suum² Dominum commovisse terram ». At Theodorus³ ejus veritatis firmior atque certior adstipulator haec ait: « Cum vero noctu terrae motus factus esset, et terror inde imperatrici incensus, Constantini poli urbi Mariae sic dicta, quod dicata illi fuisset premituntur prima Iuce legati ad Joannem exuleni, oratum, ut quamprimum ad urbem redeat, periculumque ei impendens depellat. Post quos alii mittuntur legati: post illos etiam alii: adeo ut Bosphorus referitus esset legatorum turba. Ubi vero fidelissimus populus illud intellexit, ostium Propontidis naviis opernare: omnes namque cum cereis accensis ei obviam fiant. Atque pro eo quidem tempore hostium illius conjurata manus dissipata est ». Haec de his Theodorus. Addit autem haec Socrates⁴:

27. « Verum quamvis hoc modo esset revocatus; non tamen prius in urbem ingredi, quam coram majoribus iudicibus innocens probatus esset; sed in suburbio, quod Mariane dicitur, ad tempus permanere constitut. Cum autem moram faceret, nec ad civitatem vellat redire: multitudine indigne et graviter ferens, profinus eos, penes quos imperium erat, maledictis vexavit. Quapropter necessitate adductus, ad urbem revertitur. Multitudine prodit illi obviam, cumque summa reverentia ad Ecclesiam recta deducit; orat ut sedem episcopalem capessat, moreque consueto populo pacem precetur. Cum ille recusasset, diceretque hoc non ante faciendum esse, quam cum causa ejus esset iudicio discepula, tum hi qui ipsum condemnarant, mutata sententia, absolverent, magis incendi copil: tanta enim cupiditas cum cum in sede collocatum videndi, tum de integro concionantem audiendi illam incessaret. Itaque populi impulso res sic confecta est. Cum Joannes esset in sede episcopali locatus, et de more pacem populo precatus fuisse,

coactus etiam necessitate concionatus est. Quae res adversarii alterius criminacionis materiam suppedavit; verum ad tempus illam conceptam jacere passi sunt ». Haec Socrates: sed adjungit ista Sozomenus⁵: « Coactus itaque extempore quamdam orationem habuit: et ex venustissima similitudine argumento sumpto subindicavit, Theophilum occipisse contumeliam facere Ecclesiae sibi commisso, ut et regem Aegyptium uxori Abraham⁶ Patriarchae, quemadmodum referunt libri Hebreorum. Cumque populum uti par erat, ob propensum animum, imperatores ob benevolentiam erga se collaudasset: in natulos applausus ac benedictiones imperialis ejusque conjugis vulgus excitavit, adeo ut semiplena orationem abrumperem cogeretur ». Hucusque Sozomenus.

28. At non extat ipsa quidem oratio, neglecta forlasse quod imperfecta relicta fuerit; vel perit una cum aliis multis. Sed adhuc ab aliis reliqua est, habita eodem quoque tempore, cum ab hoc priori exilio reversus est, cuius est exordium⁷: « Quid dicam? quid loquar? Benedictus Deus. Hunc egrediens divi sermonem: hunc iteravi revertens: et illi constitutus hunc in ore volvebam, etc. » Sed et de frequenti populi ejusque incomparabili laetitia haec post multa subiecit: « Ante hoc quidem Ecclesia replebatur: sed et nunc in plateis Ecclesiae facta sunt. Et unanimis et conjuncti psallentes Dei in vos provocatis adspectum: voces vestre cali secreta penetrarunt, ut omnis aetas vestras psalmодias mirarunt attenta. Cursus equorum hodie, et pauci illuc, inno cuncti in Ecclesia, quasi torrens quidam, ac tuius vestra facta est multitudine. Voces vestre elevantur ad celum, amorem qui ad patrem est ostendentes: orationes vestre meum coronaverunt caput, etc. » Deinde vero de immenso, quo erga pastorem suum flagrant studio, ista subdit: « O rem inauditum! Pastor quiescit, et oves luporum rabiem abegerunt, insidias vulpium oppreserunt. O oxum sapientia! o filiorum afflictus! o discipulorum charitas! o pulchritudo spouse! absente viro abegit adulteros: ostense sunt ejus divitiae, apparuit pulchritudo: latrones confusi abierunt, et affugerunt. Dicite mihi, quomodo persecuti estis lupos? quomodo pepulitis latrones? Frequenti, (inquit) oratione ad Deum. Quomodo despexitis adulteros? Continuis inquit lacrymis, et desiderio viri. Non accepi arma, non sumpsi lanceas, non arripi sentum: soluimus ostendi eis pulchritudinem meam: qua perspecta, vulnera figerunt. Ubi nunc illi? procudlubio in confusione. Ubi nos? in laetitia. Ubi nunc illi? conscientiae sua malo tabescunt. Ubi vero nos? in magna exultatione glorificamus Deum, etc. » Haec et alia plura Chrysostomus in commendationem populi erga summum episcopum charitatis.

29. Restituto in episcopatum summum Joanne Chrysostomum, imperator, qui ab adversariis in Ec-

¹ Pallad. in dñi. — ² Agg. i. — ³ Theod. l. v. c. 33. — ⁴ Socr. l. vii. c. 16.

⁵ Sozom. l. viii. c. 18. — ⁶ Genes. XII. — ⁷ Extat, tom. v.

clesiis fuerant subrogati, clericos abire jussit, et pristinos ante pulsos sua loca recipere voluit; idemque fecit de episcopis, qui ejusdem Joannis causa a consequentibus faeli erant extores, quos ad proprias sedes voluit remeasse. Ipse vero Joannes adiens imperatorem, petit ab eo suam causam tractari in legitima Synodo; cuius rei agende causa ab ipso imploravit auxilium: hec omnia habet ipse Chrysostomus in Epistola ad Innocentium Romanum Pontificem suo loco reddenda. Ad haec autem Sozomenus¹ ista addit: « Porro Joannes Constantinopolim reversus, magis etiamnum gratius populo apparuit. Et cum eo tempore convenienter Constantinopolim circiter sexaginta episcopi, decretum per eos est, ut et irrita haberentur ea que ad Quercum acta fuerant, et ut Joannes episcopatum refineret ». Ista ipse. At vero haec ex his que Palladius scribit, improbantur, dum ait, Theophilum canone Antiochenae Synodi egisse adversus Joannem, quo jubebatur, ut a Synodo depositus episcopus non alio modo nisi ab alia Synodo majori episcoporum numero posset restituui. Quod si verum esset, restitutum fuisse Joannem a Synodo sexaginta episcoporum; nullus poterat esse locus objectioni a Theophilo facta. Ceterum ipse Joannes in dicta Epistola ad Innocentium, de his agens, tradit expeditam a se Synodum, quæsitamque magno studio ab imperatore: quam futuram timens Theophilus, fugam cum suis arripuit, rediens Alexandriam: qui licet vocatus litteris imperatoris, venire contempsit, plebis furorem, quam timeret, prætexens excusationis loco. Et quamvis ipse Joannes laboraverit de parando legitimo Synodalij judicio; nunquam tamen voti compos effici yahuit, ut ipse testatur iisdem ad Innocentium litteris, quibus pariter declaratur, ipsum restitutum in Ecclesiam sedisse usque ad anni sequentis magnum sabbatum, qua die iterum expelli contigit; quanam vero occasione, suo loco dicendum. Hæc quidem gesta sunt hoc anno; ipsam autem Synodus ad Quercum habitam circa mensem Iulii, Palladii² testificatione, qui tunc cum Joanne aderat Constantinopoli, affirmari posse videatur. Etenim cum dicat, novem vel decem mensium spatium interfluxisse a dicta Synodo celebrata hoc anno ad Quercum, usque ad sequentis anni Quadragesimæ tempus, in cuius fine tunc (ut idem etiam tradit Joannes, ipso magno sabbato iterum expelli contigit) plane opus est dicere, hoc anno circa Iulii mensem Synodum illam a Theophilo esse habitam, Joannemque a sede expulsum.

30. *Theophilus, cuius laude digna referuntur, Alexandriam revertitur.* — Ad postremum vero ad res hoc anno per Theophilum Constantinopoli gestas Socrates³ ejusmodi addidit appendicem: « His, inquit, rebus gestis, Theophilus in omnem offenditionem incurrit. Odium contra illum, inde etiam crevit, quod libros Origenis studiose legere non vereatur. Rogatus igitur a quodam, cur libros, quos

condemnauerat, de integro amplexaretur, respondit, libros Origenis similes esse præto omnibus florū generibus refero: Idcirco (inquit) si quid reperio in illis boni, illud decerpo; sin spinosi quicquam, hoc utpote aculeis pungens, missum facio. Hoc respondit Theophilus, non complexus animo illud Salomonis⁴: quod verba sapientum sint tanquam stimuli; et qui præceptis in illis comprehensis punguntur, non debent ex adverso calcitrare ». Haec Socrates, sed qui plane hanc asserunt sit sensa verborum Theophili; vel quod qui semel in eum dicere ceperat, omnia ab ipso dicta vel facta æque redargueruere prosecutus est.

31. Ceterum Theophilii dicto nihil sapientius, utpote qui ostenderit errores tantum Origenis sibi dispuisse, atque damnasse, nec rejecisse ob aliquot in eis aspersas hereses omnia ejus scripta, quæ legere consuevit, atque laudare. Id quidem Theophilus plane ex totius Ecclesiae Catholice sententia, que (ut pluribus dictum est) ita legit Origenis commentarios, ut ab ejus erroribus esse cavedundum admoneat: eamdemque fuisse S. Hieronymi quoque sententiam, demonstravimus superius ex ejus Epistola ad Tranquillum. Porro et diffamata ea tunc fuit calumnia in Theophilum, quod Origenis quos damnasset antea libros, recepisset; quodque cum iam damnatos a se antea monachos in amicitiam revocasset, quasi ipse Origenis sectator effectus esset. Ceterum et hos recepit pœnitentes (ut vidiimus) et libros sic legendos accepit Origenis, ut tam abstinendum diceret ab aspersis in eis heresisibus. Quod autem codem quo a principio fuit animo, in damnandis Origenis erroribus ipse Theophilus perseverarit, due reliqua Paschales Epistola, quarum alteram hoc anno, alteram vero sequenti datam diximus, apertissimam fidem faciunt. Felix ipse (iterum dicam) Theophilus, si in prosequendo causam adversus Origenistas, dignum plane opus tanto episcopo, non admiscessem illis privatas affectiones, in Joannem Chrysostomum ab exordio ejus sedis jam male concepas.

32. Quid autem acciderit eidem Theophilo hoc anno Alexandriam redeundi, Sozomenus⁵ ita narrat: « Theophilus etiam statim nihil cunetatus (quoniam jam hiems ingrueret) fugiens una cum Isacio monacho, Alexandriam adnavigavit. Sed cum tempestas maris urgeret, appulit Geras, quæ est civitas pusilla, plus minus quinquaginta stadiis a Pelusio distans. Hujus urbis episcopo tum vita defuncto eives (ut accepi) elegerunt Ecclesia sue antisitem Nilammonem, virum bonum, et qui ad monasticae vita fastigium concendisset. Is habitabat ante civitatem in domuncula, in quam se ipse concluserat, jamma lapidibus obturata, eo proposito, ut sacerdotium aversaretur. Theophilus itaque veniens, horabatur, ut ordinationem a se oblatam accepit. Apud quem ille quamvis frequenter se excusans, nihil obtinuit. Tandem instanti: Cras (inquit) ita facias,

¹ Sozom. l. viii. c. 19. — ² Pallad. in dial. — ³ Socr. l. i. c. 15.

⁴ Eccl. xi. — ⁵ Sozom. l. viii. c. 19.

si placet, o pater, ut ego hodie res meas ante disponam. At cum Theophilus postridie ex condicione venisset atque eum fores aperire jussisset : Age vero (inquit Nilammon) oremus primum. Quo laudato, Theophilus quidem oravit, sed Nilammon inter orandum hanc vitam reliquit. Hoc autem et Theophilus primum, et iis etiam qui cum illo foris stabant, ignotum erat. Verum cum paulatim tereretur dies, quia sepius numero intentius evocantes non audiret, dejectis, qui ad januam erant, lapidibus, repererunt hominem mortuum. Involutum igitur quibus oportebat, publica sepultura dignati sunt; ac templum etiam supra illius sepulcrum indigne construxerunt, et summa cum solemnitate adhuc dieum mortis ejus celebrant. At Nilammon quidem ad hunc modum mortuus est: si lamen mortem dicere oportet, quam ille subire maluit, quam episcopatum suscipere, quo se indignum esse ob ingenii modestiam censuit ». Huicque Sozomenus. Porro non apud Geras tantum, sed in universa Catholica Ecclesia natalis Nilammonis publicis consignatis monumentis viridi memoria perseverat. Volutus Deus ejusmodi exemplo tum omnibus significare, quam periculosa esset episcopalibus praefectura, ut praestet interdum mori, quam in maximum discrimen adduci: tum etiam Theophilum magis sobrium reddi, ut animo volveret quod viderat; consideraretque si parva civitatem praeficiendis episcopatus a Deo expierierit ante mori quam minus susciperet; quanti esset periculi, praesce Alexandreina Ecclesiae Orientalium omnium maxime, omnibusque simul Aegypti provinciis, atque aliis adjacentibus regionibus. Sed nihil penitus eo exemplo profecisse ipsum quidem, quae anno sequenti de ipso dicenda erunt, ostendit.

33. *Julia Manichaorum cum S. Porphyrio episcopo Gazensi de fide disputat.* — Hoc eodem tempore post annum videlicet a demolitione famosissimi templi Gazensis, in cuius locum Ecclesiam Endoxia Augusta adiectam curavit configit Gaza publica disputatio inter S. Porphyrium Gazensis civitatis episcopum, et Julianam Antiochenam clarissimam feminam, que illuc advenerat, ut Gentiles, quos audierat ad Christi fidem conversos, ad sectam Manichaorum pelliceret. At quoniam in ea prodigium memoria dignum accedit, dignum putamus, ut rei geste narratio a Marco Gazensi diacono litteris quam fidelissime commendata hic describatur. Sie enim se habet¹: « Illo autem tempore nempe anno sequenti a ruina Marnei templi venit in civitatem mulier quedam Antiochenam, que vocabatur Julia: erat vero ex exercanda haeresi corum qui dicuntur Manichei. Cumque cognovisset aliquos esse recente illuminatos, et in sancta fide nondum stabilitos, in eorum irrumpens animos, eos corrumpebat per doctrinam suam, oculos perstringente et incaudante, sed multo magis per pecunia erogationem». Et post nonnulla de impiis Manichaorum erroribus, rursum inchoatam prosequitur oratio-

nem: « Cum, inquit, illie versaretur pestifera mulier, quidam fallaci illius doctrina sunt seducti. Post aliquod vero dies eum id cognovisset a quisbusdam fidelibus S. Porphyrius Gazensis episcopus, eam accersitam interrogavit, quemam, et unde esset, et quanquam haberet opinionem. Illa autem et patriam, et se Manichaean esse, confessa est, lis autem qui erant apud ipsum, ira motis /erant enim quidam pii eos rogabat beatus, ne irascerent, sed patienter eam admoneant et semel et bis, servans id quod dictum est a S. Apostolo². Deinde dicit mulieri: Abstine, o soror, ab hac mala opinione: est enim satanica. Illa autem respondit: Dic, et audi: et aut persuadebis, aut persuaderis. Sanctus vero dixit: Para te in crastinum diem et veni huc. Illa autem eum valere cum jussisset, est egressa.

34. « Beatus vero cuius jejunasset, et Christum multum rogasset ut diabolum pudore afficeret, paratus fuit in diem sequentem. Advocavit autem quosdam ex piis clericis et laicis ad disputationem suam el mulieris. Die autem sequenti accedit mulier, habens secum duos viros, et totidem mulieres, que erant juniores et formosae, omnes vero pallide: Julia autem erat provecta atate. Ducebatur autem tota eorum disputatione a scriptis et orationibus mundanae discipline, multo vero magis Julie. Erat autem humilius eorum habilis, et modesti mores, et (quod dicitur³) extrinsecus oves, intrinsecus vero lupi rapaces, et venenata animalia: omnia enim dicunt et faciunt cum simulatione. Deinde jussi sedere, disputatione, et inquirebant. Sanctus autem Porphyrius terens sancta Evangelia, cum fecisset signum Crucis in ore suo, cepit eam rogare, ut dicaret suam opinionem. Illa verocepit. Frater autem Cornelius diaconus, qui fuit paulo ante nominatus, sciebat notis scribere, quibus utuntur in jure, jussus a beatissimo episcopo, notabat omnia quae dicebantur et opponebantur, me et fratre Baroche admonentibus. Disputatione autem non scriptis in hoc libro, propterea quod sit magna, ut qui velim compendio hoc scriptum mandare litteris: eam vero in alio libro exposui iis qui volunt scire sapientiam a Deo datam sanctissimum Porphyrio, et annis tabulas quas effudit prodigiosa loquens et venefica Julia. Quam quidem cito est persecuta divina justitia. Postquam enim multa pluribus horis esset fabulata, et consuetas divisset blasphemias in Dominum et Deum universorum: motus divino zelo saeculus Porphyrius, videns eum qui omnes fines continet, tam qui cadunt sub adspectum, quam qui non cadunt, blasphemus et maledictus incessi a muliere, in qua operabatur diabolus, et quae se submittebat illius voluntati; in eam tulit sententiam, dicens: Deus qui fecit omnia, qui est solus aeternus, nec habens principium, neque finem, qui glorificatur in Trinitate, tuam percutiat lingnam, et obstruat os tuum, ne loquatur blasphema. Sententia autem prolationem consecutum statim fuit supplicium.

¹ Apud Metaph. die 26. Feb. recitat Lipo. et Sur. ea die.

² Til. iii. — ³ Matth. iii.

Cœpit enim tremere Iulia, et mutari vultu, et manus in extasi longum tempus non loquebatur, sed erat muta et immobilis, habens apertos oculos, et intuentes sanctissimum episcopum. Qui vero cum ea erant, cum adspexissent ea quae suscinebat, magno timore affecti sunt. Eam autem consolabantur, et carmina cantabant ad ejus aures; sed non erat vox, neque auditus. Cum longo autem tempore manisset muta, emisit animam, profecta ad tenebras, quas in honore habuerat (secundum Manichœorum disciplinam) eam lucem esse arbitrata, convenienter Scriptura, que dicit¹: Vae iis qui faciunt id quod est dulce amarum, et quod amarum dulce, et ponunt tenebras lucem, et lucem tenebras. Jussit autem sanctus componi ejus corpus, et tradi sepulture, misertus humanæ nature; erat enim summe clemens et misericors. Quicunque vero audierunt id quod factum fuerat, valde sunt admirati, non solum qui erant nostræ fidei, sed etiam alienigenæ. Qui autem cum ea erant duo viri ac mulieres, et quicunque ab ea corrupti fuerant, currentes procederunt ad pedes beatissimi episcopi, dicentes: Erravimus: et petebant penitentiam. Beatus vero fecit omnes anathematizare Manetem auctorem eorum hæresis, ex quo etiam appellati sunt Manichæi: et cum plurimos dies eos instituisset catechesi, adduxit ad sanctam Catholicam Ecclesiam. Occasione autem illorum, et alii quoque ex aliis gentibus penitentia duci, fuerunt illuminati². Haec tenus de his Marcus diaconus. At jam res Occidentales inviamus.

35. *Concilium generale Carthaginense, in quo episopi ad unitatem Catholicam rorocare conantur Donatistas, quorum præcipui Crispinus et Proculianus conveniuntur a Possidio et Augustino.* — Hoc eodem anno, iisdemque consulibus, octavo kalendas Septembri, celebratum est in Africa Concilium Cathaginense, generale dictum, quod ex omnibus Africae provinciis legationes in eo affluerunt, minimorum ex provincia Bizacena, Mauritania Sifensi, et Mauritania Cæsariensi: ex Numidia vero legali mitti minime potuerunt ob tumultantes tyrones, ut excusavit Alypius episcopus Tagastensis, qui interfuit cum Augustino Hipponeensi episcopo, atque Possidio Calamensi: sed ex provincia Tripolitana missa est legatio, prout ejusdem Concilii, que extant Acta³ declarant.

36. Quid est autem quod Alypius sic excusat, legationem ex Numidia ob tyrones mitti minime potuisse? ait enim⁴: « Nos quidem de Numidia venimus, ego et sancti fratres Augustinus, et Possidius; sed de Numidia legali mitti non potuerunt, quod adhuc tumultu tyronum episcopi propriis necessitatibus in civitatibus suis aut impediti, aut occupati sunt, etc. » Et rursum inferius iterum de impedimento tyronum meminit. Quantum enim ex quatuor rescriptis datis hoc anno sub iisdem consulibus

Theodosio et Rumorodio colligi posse videtur: tyrones in Africa desertores militiae facti, longe latenterque per provincias grassati sunt more predonum: quos imperator, quatuor illis hoc anno datis rescriptis ad Hadrianum prefectum praetorio, comitescendos curavit. Nam sexto nonas Octobris haec post alia antea edita ita statuit⁵: « Opprimendorum desertorum facultatem provincialibus jure permittimus: qui si resistere ausi fuerint, velox ubicumque iubemus esse supplicium. Cuncti etenim adversus latrones publicos desertoresque militie jus sibi sciant pro quiete communis exercitanda publicae iustitiae indulsum. Hac tamen conditione servata, ut ab his junioribus, qui proxima inductione praesenti tempore conferuntur, supplicio temperetur, quo per provinciales infra prescriptum legibus tempus ad ea signa, quibus destinati fuerant, redhibendi sunt, ne possessores redhibitionis damna percellant, propter eos qui needium pene anspicati militiam fugerunt. Sed ut in his patientiam lenemus, ita omnes, qui ultra memoriam inductionem et nostra beneficia sanctionis castra et militiam desernere, condemnationibus obnoxios esse præcipimus, etc. » Plane hos sollicita cura compressos fuisse, quod de his nulla amplius mentio habeatur, possumus existimare. Sed ad res Concilii revertamur.

37. Hujus autem totius Africæ Generalis celebrandi conventus digna illa causa intercessit, ut in eo ageretur de invitando ad unitatem Catholicæ Ecclesie Donatistas in Africa consistentes. Meminisse debemus, jam elapsò anno, cum Anastasius Romanus Pontifex Romanae Ecclesiae precesset, haec acti tria coepit, dum idem Pontifex (ut suo loco dictum est superioris) ad hoc suis litteris excitavit episcopos Africanos: quibus (ut vidimus) in unum coemulibus, quid facto opus esset, ut quem optarent omnes, res consecutura esset effectum; decreta inter alia in eo Concilio fuit legatio ad ipsum Romanum Pontificem pro indulgentia assequenda, qua licet Donatistis ad Catholicam Ecclesiam revertentibus, eaudem quam apud suos accepissent, dignitatem retinere.

38. Concessit hoc ipse Romanus Pontifex: sed paulo post ex hac vita sublatu, et novo subrogato episcopo Innocentio, in presentem annum dilatum est ipsum haec de re congregandum Carthaginæ Generale Concilium, in quo legati Roma reversi, quæ ab ipso Romano Pontifice obtinuissent, coram omnibus significarunt: id enim ex verbis Aurelii Carthaginensis episcopi satis accipi potest, ubi inter alia quæ in Synodo prefatus est, haec habet⁶: « Jam dudum enim (sicut vestra sanctitas recordatur) habito Concilio, destinavimus fratres nostros ad transmarina legatos, quos oportuit in cœtu sanctitatis vestræ perfunctæ legationis cursum narrare ». Ita ipse.

39. Pro unitate vero Ecclesie componenda, Do-

¹ Isai. v. — ² Tom. i. Conc. et in Conc. Afr. c. 57. 58. — ³ Aug. cont. Crescon. l. iii. c. 46.

⁴ L. xi. XII. XIII. XIV. de deseritoribus. C. Theod. — ⁵ Concil. Carth. sub Innocent. pref. et Conc. Afr. c. 57.

natistisque pacis fēdere conciliandis, quid in hoc ipso Concilio decretum fuerit, idem Aurelius docet his verbis¹: « Professio vestrum omnium hoc deprop̄sil, debere unumquemque nostrum in civitate sua per se convenire Donalistarum prepositos, aut adjungere sibi vicinum unum collegam; ut pariter eos in singulis quibusque civitatibus vel locis per magistratus, vel seniores locorum convenientiam». Decretum post haec, ut de his ex Synodo ad judices littere scriberentur: necon lunc exarata est forma conventionis, qua iudicem Donalista cum Catholicis convenienter, ab omnibus servanda, ibi in Synodo recitanda. Quod el factum est, lectis in primis litteris missis ab amplissima (ut ibi dicitur) sede, nempe Apostolica urbis Romae, quibus que ab ea fuerant impetrata, nota fierent. Recitata pariter et jussione, qua quid singuli acti essent immoesceret, ipsa demum conventionis forma prescripta ibidem publicata est, qua ipsi convenire deberent Donalitas: que in hunc modum se habet²:

40. « Convenimus vos ex Concilii nostri Catholica auctoritate missi, de vesra correptione gaudere cupientes, considerantes Domini charitatem, qui dixit³: Beati pacifici, quoniam filii dei vocabuntur: et admonuit per Prophetam⁴ eliam his qui dicunt se fratres nostros non esse, dicere nos debere: Fratres nostri esitis. Hanc ergo pacificam ex charitate venienti communione nostram confennere non debetis; ut si quid veritatis habere vos arbitramini, non dubitetis assercere. Id est, ut congregato vestro Concilio delegatis ex vobis quibus causam assertio- nis vestre committatis, ut nos possimmois hoc facere: ut etiam de nostro Concilio deligantur, qui cum eis quos delegeritis constituto loco et tempore, quiequid questionis est, quod vestram a nobis separat communionem, cum pace disculpi: ut tandem aliquando, adjuvante Deo nostro, fineu veternos error accipiat, ne propter animositatem hominum infirmi nostri et ignari populi sacrilega dissensione dispereant. Si enim hoc fraterne acceperitis, veritas facile diluecet. Si autem hoc facere noheritis, diffiden- tia vestra facile immoescet». Hactenus forma, quam dicunt, conventionis.

41. Hujus plane Concilii, et decreti in eo de conventione statuti, visus est meminisse sanctus Augustinus qui interfuit, ubi agens contra Cresconium haec ait⁵: « Et quia nulli erroris eorum laquei implicati, cum quibus, ut inde liberarentur, agebamus, respondebant nobis, hoc nos cum episcopis suis agere debere, collationemque nostram se vehementer optare, ubi possent videre, quibus asserentibus superaret veritas falsitatem: in Carthaginensi toto Africa Concilio nobis placuit, ut adhibita etiam publicorum testificatione gestorum, quo posse sumus eis qui hoc flagitabant, probare desiderio eorum nos minime defuisse; vestri pacifici conveni- rentur episcopi, quisquis ab eo nostrum, qui codem

loco, in quo ille, consideret: ut per collationem nostram errore sublatu. Christiana et fraterna societate, unitate, charitate, pace frueremur: id intuentes, quia si hoc fieri vellent, adjuvante misericordia Dei, facilissime poterat, quicquid in causa nostra esset, agnoscet: si autem reconsarent, saltem diffiden- tia eorum non frustra illis, qui hoc a nobis poposcerant, appareret». Haec ipse. Sed quae conserua haec fuerint, mox subdit his verbis:

42. « Factum est; conventi sunt; recusarunt: quibus verbis, quo dolo, maledictione, amaritudine plenis, nme longum est demonstrare». Verum quid acciderit Possidio convenienti Crispinum ejusdem civitatis, cuius ipse erat, parvis lamen Donalifarum episcopum, ex quo pariter quid reliquis Catholicis responsum a Donalista episcopis fuerit, possumus intelligere, a S. Augustino accipe. Ait igitur⁶: « Interea Crispinus Calamensis vester episcopus a Possidio collega meo in eadem civitate apud Acta conventus, ad Concilium vestrum primo distulerat, pollicens cum collegis suis ibi se visum, quid respondere deberet. Deinde post non parvum tempus, repetita conventione, rursum apud Acta respondi», ista scilicet: « Verba viri⁷ peccatoris ne timueris. Et iterum: In aures imprudentis cave ne quicquam dixeris: ne, cum audierit, irridet sensatos sermones tuos. Postremo hanc responsionem meam Patriarchali sermone definitio⁸: Recep- tant a me impii: vias eorum nosse nolo». Hactenus recitata ab Augustino verba Crispini, apud Acta proconsularia scripta; quam vero turgida, et quam inflato corde, animoque tumentu prolatu! Unde idem S. Augustinus: « Hanc, inquit, ejus responsionem cum docti indoctique riderent, quippe hominis dicen- tis verba viri peccatoris se non timere, enī respon- dente minime auderet, etc. » expendit ejus respon- sionis sententias singulas, quas in omnibus os- fudit prorsus faluo esse homine dignas.

43. Sed qui verbis causam agere diffideret Crispinus episcopus Donalista, armis eam prosequi satius judicavit. Sed quoniam modo per alios id perfecerit, ita subdit Augustinus⁹: « Cum ergo ista responsio a multis intelligetur, multis etiam demonstretur quantum inanis esset, quantum attinebat ad causam; quam vero amara et maledicta, quod non pertinebat ad causam: atque ita ejus, sicut apud vos habetur, doctissima annosilas, histero contra stante lyrone, nihil adversum veritatem posse videretur: subito post paucos dies iter agenti Possidio, aliis Crispinus ejus presbyter, et (ut perhibetur) propinquus, fecerit insidias armatorum: in quos prece jam noster inciderat, nisi eis prospicere atque muniti, ad quemdam fundum fugiens, diverlisset; ubi ille nihil auderet, vel non pravaleret; vel si quid etiam fecisset, negare non posset. Quo comperio, continuo consecutus est tanta cæcus insaniam, ut jam latere, turpe arbitraretur.

¹ Apud Conc. Afr. c. 58. — ² Ibid. c. 59. — ³ Matth. v. — ⁴ Ies. LXVI, secundum Ixx. — ⁵ Aug. cont. Crescon. I. III. c. 45.

⁶ Aug. cont. Crescon. I. III. c. 46. — ⁷ Matth. II. — ⁸ Prov. XIII. — ⁹ Aug. cont. Crescon. I. III. c. 46.

Tunc dominum, in qua cum suis se Possidius inclusarunt, sepire armatis, lapidibus circumtundere, ambire dammis, aditum ex omni parte moliri. Quae vero aderat incolentium multitudo, membrum periculi sui, si in eo loco aggressum tantum facinus impletur: partim illum deprecabatur, ut parceret, quem resistendo non audebat offendere; partim vero ignes suppositos extinguebat: cum ille nihil segnitus septis fervidus atque inexoratus instaret. Cessit aliquando ictibus janua: ingressi sunt, sauciatisque eade jumentis quea in inferiore domus parte conpererant, de superioribus episcopum deposuerunt, afflentes plagis et contumelias. Ubi ne gravius savirent, intercessit ipse Crispinus velut alii rogantibus flexus, quorum non tam videbatur in ira sua curare depreciationm, quam in facinore testimonium fornildare.

44. « Hæc postquam nota facta sunt in oppido Calamensi, expectabatur Crispinus episcopus vester, quemadmodum in suum presbyterium vindicaret. Accessit etiam protestatio municipalibus Gestis expressa, cuius vel timore vel pudore cogeretur exercere Ecclesiasticam vindictam. Quod cum omnino contemneret, tantusque fieret vestrorum tumultus, ut quia veritati predicandæ respondere non poterant, rinerâ clausuri putarentur, in quo vero etiam cernerentur: leges, qua non deerant, sed quasi deessent, in nostris manibus quiescebant, adversus Crispinum episcopum vestrum commotæ sunt, magis ut nostra mansuetudo demonstraretur, quam ut illorum puniretur audacia. Neque enim aliter immotesceret, quid adjutorio Christi Ecclesia in suos inimicos posset, et nollet; non seemndum haereticam præsumptionem privato favore Circumcellionibus sevientibus, sed secundum propheticanam veritatem jugo Domini Dei subditis regibus. Exhibitus igitur Crispinus, et quod se esse prœonsuli querenti negaverat, facillime convictus haereticus, decem tamen libras auri, quam mulctam in omnes haereticos imp. Major Theodosius constituerat, intercedente Possidio, non est compulsus evolvere. Qua mitissima sententia non contentus, nescio quo consilio, quod displicuisse vestrâ omnibus diebatur, ad ejusdem Theodosii filios provocandum putavit. Acceptatum est: rescriptum est: quid aliud, nisi quod pars boni jam sciret se ad illam penam aurariaam cum ceteris haereticis pertinere? cum quibus propter communionem talis persecutionis aut communem se deputet habere justitiam; aut si non deputat, non se ideo jaet justam, qua ea poena coercetur, qua coerceri et eas haereses videt, quas concedit iniustas ». Hæc Augustinus, qui subdit de aliis ab imperatoribus datis in eosdem legibus, de quibus suo loco agemus.

45. Vides ex his omnibus quam preter expectationem acciderit, ut Donatistæ, qui publicis Actis ad ineundam pacem atque concordiam per Catholicos episcopos vocarentur, non tantum non consenserint, sed acerbius exasperati longius resilierint. Verum neque propterea pro ipsorum salute agere

prætermisere Catholici: sed ad multam collationem legibus imperatoris compelli eos, apud eosdem principes procurarunt, impestraruntque: quando autem id factum sit, suo tempore dicturi sumus. Agit de iisdem jussionibus S. Augustinus¹ in Epistola ad eundem Crispinum data, cum ille jaclaret, se velle de summa questionis cum ipso Augustino disserere: idemque hæc eadem de Possidio recentet² in Epistola ad Donatistas. Narrat eadem et ipse Possidius³ in Vita sancti Augustini, ubi et subdit de habita cum Crispino publica disputatione ad convincendum eum esse haereticum: ait enim:

46. « Memorabilis Augustino antistite omninomodo instante, ad controversiam ambo ipsi Calamenses episcopi venerunt, et de ipsa diversa communione tertio conflictu secum egerunt, magna populorum Christianorum multitudine cause exitum apud Carthaginem et per totam Africam expectante. Atque ille Crispinus proconsulari et libellari sententia est pronuntiatius haereticus. Proque illo apud cognitorum Catholicus episcopus intercessit, ne auraria mulcta exigerebatur: ei est beneficium imperatum. Unde cum ingratis ad piissimum principem provocasset: ab imperatore relationi debitum est responsum solutum, et consequentum præceptum, nullo prorsus loco Donatistas haereticos esse debere, et eos ad jura legum omnium contra haereticos latarum ubique teneri debere. Ex quo et judex propter officium, et idem Crispinus, quod minime fuerat exactus, præcepti sunt denas auri libras fisci iuribus inferre. Sed profinus opera data est per Catholicos episcopos, præcipue per sancte memoriae Augustinum, ut illa omnium condemnatio, principis dimitteretur indulgentia: et, Domino adjuvante, perfectum est: qua diligentia et sancto studio multum crevit sancta Ecclesia ». Hucusque Possidius: in quibus quidem enarrandis, summe animi moderationis, et Christiane modestiae specimen edidit; tum quidem primo cum de motilitionibus Donatistarum in Augustinum, deque ipso Crispino Calamensi episcopo sermonem texens; de his qua ipse ab eo passus sit, cum rem gestam recenseat, nomen tamen suum silentio penitus (ne sua facta predicare videretur) olvolutum reliquit: tum etiam quod agens de publica disputatione triuana, qua Crispinus est convictus haereticus, nomen suum pariter prorsus retinet; adeo quod nisi S. Augustinus suis scriptis aperisset, id praestitum a Possidio, penitus remansisset obscurum.